
 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                             

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  01.03.2019  № 232 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы  

Кировской области от 20.12.2010 № 514  

Руководствуясь статьей 11 Федерального Закона от 24.06.1999                       

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних», Законом Кировской области от 25.11.2018               

№ 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Кировской области, рассмотрев протест прокуратуры Даровского района               

от 23.01.2019 № 02-03-2019, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее – Положение), утвержденное решением Даровской 

районной Думы Кировской области от 20.12.2010 № 514 «О комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области», следующие изменения: 

1.1. В абзаце втором пункта 1 Положения слова «коллегиальными орга-

нами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних (далее - система профилактики) Кировской области, обеспечиваю-

щими координацию» заменить словами «коллегиальным органом системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее 

- система профилактики), обеспечивающим координацию». 

1.2. Пункт 2 Положения дополнить словами «, настоящим Положени-



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

2 

ем». 

1.3. Подпункты 6.4-6.18 пункта 6 Положения исключить. 

1.4. Положение дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 

6-1.1. Подготавливает совместно с соответствующими органами или 

учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с 

содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

6-1.2. Обеспечивает  осуществление  мер по защите и восстановлению 

прав и законных   интересов   несовершеннолетних,   защите   их   от   всех   

форм дискриминации,  физического  или психического насилия, оскорбления, 

грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устране-

нию причин и условий,  способствующих  безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних. 

6-1.3. Дает согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся, 

достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего образования, 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, рассматри-

вает иные вопросы, связанные с обучением несовершеннолетних. 

6-1.4. Дает при наличии согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление 

несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, общеобразовательных 

организаций до получения основного общего образования. Комиссия прини-

мает совместно с родителями (законными представителями) несовершенно-

летних, достигших возраста 15 лет и оставивших общеобразовательные орга-

низации до получения основного общего образования, и органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, не 

позднее чем в месячный срок меры по продолжению освоения несовершенно-



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

3 

летними образовательной программы основного общего образования в иной 

форме обучения и с их согласия по трудоустройству. 

6-1.5. Обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовер-

шеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной си-

стемы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учрежде-

ний, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, со-

действия в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуж-

дающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несо-

вершеннолетних (с их согласия). 

6-1.6. Применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, 

их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, кото-

рые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Кировской 

области. 

6-1.7. Принимает решения на основании заключения психолого-медико-

педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 

до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специаль-

ные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия родите-

лей (законных представителей), а также самих несовершеннолетних в случае 

достижения ими возраста 14 лет. 

6-1.8. Выявляет   и   устраняет   причины   и   условия,  способствующие 

безнадзорности,    беспризорности,   правонарушениям   и   антиобществен-

ным действиям   несовершеннолетних,  случаям  вовлечения  несовершенно-

летних  в совершение  преступлений,  других  противоправных  и (или) анти-

общественных действий, а также случаям склонения их к суицидальным дей-

ствиям. 

6-1.9. Принимает постановления об отчислении несовершеннолетних из 

специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа. 

6-1.10. Подготавливает и направляет в органы государственной власти 

Кировской области и органы местного самоуправления в порядке, установ-



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

4 

ленном законодательством Кировской области, отчеты о работе по профилак-

тике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Даровского района. 

6-1.11. Рассматривает материалы прекращенного уголовного дела или 

материалы об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовер-

шеннолетних, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 4 статьи 15 Федерального 

закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее - несовершенно-

летние, не подлежащие уголовной ответственности), либо заверенные в уста-

новленном порядке копии таких материалов незамедлительно переданных ор-

ганом, принявшим соответствующее процессуальное решение, или прокуро-

ром в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

В течение 10 суток со дня получения материалов, указанных в абзаце 

первом настоящего пункта, комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав рассматривает вопрос о возможности применения к несовершенно-

летним, не подлежащим уголовной ответственности, мер воздействия или 

возбуждения перед судом ходатайства о помещении этих несовершеннолет-

них в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа в со-

ответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ              

«Об образовании в Российской Федерации». 

В случае принятия комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав решения ходатайствовать перед судом о помещении несовершенно-

летних, не подлежащих уголовной ответственности, в специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа соответствующее постановление 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и представленные 

материалы незамедлительно направляются в орган внутренних дел и проку-

рору. 

6-1.12. Рассматривает дела об административных правонарушениях, со-

вершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представите-



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

5 

лями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях и Законом Кировской области             

«Об административной ответственности в Кировской области» к компетен-

ции комиссии. 

6-1.13. Обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного 

здоровью несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

6-1.14. Согласует подготовленные администрацией специального учеб-

но-воспитательного учреждения закрытого типа для направления в суд по ме-

сту нахождения указанного учреждения представление и заключение по во-

просам: 

6-1.14.1. О продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специ-

альном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за 

один месяц до истечения установленного судом срока пребывания несовер-

шеннолетнего в указанном учреждении. 

6-1.14.2. О прекращении пребывания несовершеннолетнего в специаль-

ном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании за-

ключения психолого-медико-педагогической комиссии указанного учрежде-

ния до истечения установленного судом срока, если несовершеннолетний не 

нуждается в дальнейшем применении этой меры воздействия (не ранее шести 

месяцев со дня поступления несовершеннолетнего в специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого типа) или в случае выявления у него 

заболеваний, препятствующих содержанию и обучению в специальном учеб-

но-воспитательном учреждении закрытого типа. 

6-1.14.3. О переводе несовершеннолетнего в другое специальное учеб-

но-воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состояни-

ем здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для 

его реабилитации. 

6-1.14.4. О восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в 



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

6 

специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае 

его самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращения в указан-

ное учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения несовершен-

нолетнего от пребывания в специальном учебно-воспитательном учреждении 

закрытого типа. 

6-1.15. Дает совместно с соответствующей государственной инспекцией 

труда согласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте 

до 18 лет по инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации 

организации или прекращения деятельности индивидуального предпринима-

теля). 

6-1.16. Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов 

по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

6-1.17. Организует работу по выявлению и персонифицированному уче-

ту несовершеннолетних и их родителей или законных представителей, в от-

ношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа в 

соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них». 

6-1.18. Организует работу по выявлению и персонифицированному уче-

ту несовершеннолетних и их родителей или иных законных представителей, 

указанных в пунктах 4 и 5 статьи 7 Закона Кировской области от 25.11.2010   

№ 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Кировской области». 

6-1.19. Взаимодействует с органами и учреждениями системы профи-

лактики, осуществляющими деятельность на территории соответствующего 

муниципального образования, а также службой судебных приставов, органа-

ми и учреждениями системы исполнения наказаний, иными правоохрани-

тельными и правозащитными органами, общественными объединениями, 

средствами массовой информации, иными организациями и гражданами по 



 

30.01.2019 14:07:41 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-232.doc 

7 

вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав. 

6-1.20. Осуществляет иные полномочия, установленные законодатель-

ством Российской Федерации или законодательством Кировской области.». 

1.5. Пункт 15 Положения изложить в следующей редакции: 

«15. Председательствует на заседании комиссии ее председатель либо 

по его поручению заместитель председателя или иной член комиссии.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                     Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                          

                                       О.Ю. Елькин        

  


	6-1.2. Обеспечивает  осуществление  мер по защите и восстановлению прав и законных   интересов   несовершеннолетних,   защите   их   от   всех   форм дискриминации,  физического  или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и ...
	6-1.8. Выявляет   и   устраняет   причины   и   условия,  способствующие безнадзорности,    беспризорности,   правонарушениям   и   антиобщественным действиям   несовершеннолетних,  случаям  вовлечения  несовершеннолетних  в совершение  преступлений, ...

